³ Voir *ibid.*, p. 120-121.

l'abréviation TM désignant cette édition TRAPP-MARCOLINO.

Dans la colonne de droite sont disposées les thèses correspondantes de la *Tabula 83 questionum* de Grégoire de Rimini, dans l'édition BERMON, 2024, p. 351-408. Le lemme auquel se rattache chaque thèse est souligné.

Le texte d'Augustin analysé par Grégoire de Rimini

QUAESTIO PRIMA. *Utrum anima a se ipsa sit.*

[Mutzenbecher, 11]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Omne verum a veritate verum est; et omnis anima eo anima est, quo vera anima est [0962]. Omnis igitur anima a veritate habet ut omnino anima sit [0959]. Aliud autem anima est, aliud veritas. Nam veritas falsitatem nunquam patitur, anima vero saepe fallitur. Non igitur, cum a veritate anima est, a se ipsa est. Est autem veritas Deus [1024; 1283]: Deum igitur habet auctorem ut sit anima.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
 [t_diu. qu.0962] Anima non est veritas sed vera ; et ea eo anima est quo vera anima est.
 [t_diu. qu.0959] Anima rationalis a Deo facta est.
 [t_diu. qu.1024] Deus veritas est.
 [t_diu. qu.1283] Veritas est Deus.

II. *De libero arbitrio.*

[Mutzenbecher, 11]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Omne quod fit, ei a quo fit par esse non potest [1010; 1086]. Alioquin justitia, quae sua cuique tribuere debet, de rebus auferatur necesse est. Hominem ergo Deus cum fecit, quanquam optimum fecerit; non tamen id fecit quod erat ipse. Melior autem homo est qui voluntate, quam qui necessitate bonus est. Voluntas igitur libera danda homini fuit [1125; 1296].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
 [t_diu. qu.1010] Omnis causa efficiens est suo effectu perfectior.
 [t_diu. qu.1086] Effectus cause sue efficienti in perfectione equari non potest.
 [t_diu. qu.1125] Homo habere debuit liberam voluntatem.
 [t_diu. qu.1296] Voluntas libera debuit homini dari.

III. *Utrum Deo auctore sit homo deterior.*

[Mutzenbecher, 11]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Nullo sapiente homine auctore fit homo deterior. Non enim parva ista culpa est, imo tanta est, quae in sapientem quemvis hominem cadere nequeat. [TM III, 1. Est autem Deus omni homine sapiente praestantior. Multo minus igitur Deo auctore fit homo deterior [1134] [TM III, 6, VI, 269]. Multo enim praestantior Dei voluntas, quam hominis sapientis est [TM VI, 245]. Illo autem auctore cum dicitur, illo volente dicitur [TM VI, 275]. Est ergo vitium voluntatis quo est homo deterior: quod vitium si longe abest a Dei voluntate, ut ratio docet [1035], in quo sit quaerendum est.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1134] Homo non fit Deo auctore deterior.
 [t_diu. qu.1035] Deus non est causa malorum.

IV. Quae sit causa ut sit homo deterior.

[Mutzenbecher, 13]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

[Col.0012] Ut sit homo deterior aut in ipso causa est, aut in alio aliquo, aut in nihilo. Si in nihilo, nulla causa est. Aut si ita accipitur in nihilo, quod homo ex nihilo factus est, vel ex iis quae ex nihilo facta sunt; rursum in ipso erit causa, quod ejus quasi materies est nihil. Si in alio aliquo, utrum in Deo, an in quolibet alio homine; an in eo quod neque Deus, neque homo sit. Sed non in Deo; bonorum enim Deus causa est [1035]. Si ergo in homine, aut vi, aut suasione. Sed vi nullo modo, ne sit Deo valentior. Siquidem Deus ita optime hominem fecit, ut si vellet manere optimus, nullo resistente impediretur. Suasione autem alterius hominis si concedimus hominem depravari, rursum querendum erit, suasor ipse a quo depravatus sit. Non enim potest pravus non esse talium suasor [TM VI,245]. Restat nescio quid, quod nec Deus, nec homo sit: sed tamen hoc quidquid est, aut vim intulit, aut suasit. De vi hoc respondeatur quod supra: de suasione autem quidquid est, quia suasio non cogit invitum, ad ejusdem hominis voluntatem causa depravationis ejus redit [1135; 1297; 1300], sive aliquo, sive nullo suadente depravatus sit.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1035*] Deus non est causa malorum.

[*t_diu. qu.1135*] Homo sola propria voluntate fit malus.

[*t_diu. qu.1297*] Voluntate sua tantum fit homo malus.

[*t_diu. qu.1300*] Voluntatis arbitrio peccatur et fit omne quod fit.

V. Utrum animal irrationale beatum esse possit.

[Mutzenbecher, 14]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Animal quod caret ratione, caret scientia. Nullum autem animal quod scientia caret, beatum esse potest. Non igitur cadit in animalia rationis expertia ut beata sint [0985].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.0985*] Beatitudinis animal irrationale capax esse non potest.

VI. De malo.

[Mutzenbecher, 14]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

[Col.0013] Omne quod est, aut est corporeum, aut incorporeum. Corporeum sensibili, incorporeum autem intelligibili specie continetur. Omne igitur quod est, sine aliqua specie non est. Ubi autem aliqua species, necessario est aliquis modus, et modus aliquid boni est [1087; 1257]. Summum ergo malum nullum modum habet; caret enim omni bono. Non est igitur; quia nulla specie continetur, totumque hoc nomen mali de speciei privatione repertum est [1175] [TM VI, 219]

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1087*] Ens qualiter est aliquid bonum.

[*t_diu. qu.1257*] Omne quod specie aliqua continetur, aliquid bonum est.

[*t_diu. qu.1175*] Malum purum nullum esse potest.

VII. Quae proprie in animante anima dicatur.

[Mutzenbecher, 15]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Anima aliquando ita dicitur, ut cum mente intelligatur; veluti cum dicimus hominem ex anima et corpore constare: aliquando ita, ut excepta mente dicatur [0958]. Sed cum excepta mente dicitur, ex iis operibus intelligitur quae habemus cum bestis communia. Bestiae namque parent ratione, quae mentis semper est propria.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.0958*] Anima aliquando ita dicitur cum mente; intelligatur aliquando ita ut excepta mente dicatur.

VIII. *Utrum per se anima moveatur.*

[Mutzenbecher, 15]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Moveri per se animam sentit, qui sentit in se esse voluntatem. Nam si volumus, non aliis de nobis vult.
Et iste motus animae spontaneus est [1298] [TM VI, 4]; hoc enim ei tributum est a Deo: qui tamen motus, non de loco in locum est, tanquam corporis. Localiter enim moveri corporis proprium est. Et cum anima voluntate, id est, illo motu qui localis non est, corpus suum tamen localiter movet [0967], non ex eodem monstratur et ipsa localiter moveri. Sicut videmus a cardine moveri aliquid per magnum spatium loci, et tamen ipsum cardinem non moveri loco.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1298*] Voluntas seipsam movet ad suum actum.

[*t_diu. qu.0967*] Anima non movetur localiter, licet voluntate secundum locum moveat corpus; motu qui est velle movet ipsa seipsam.

IX. *Utrum corporeis sensibus percipi veritas possit.*

[Mutzenbecher, 16]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Omne quod corporeus sensus attingit, quod et sensible dicitur, sine ulla intermissione temporis commutatur: velut cum capilli capitinis nostri crescunt, vel corpus vergit in senectutem, aut in juventam efflorescit, perpetuo id fit, nec omnino intermittit fieri. Quod autem non manet, percipi non potest: illud enim percipitur quod scientia comprehenditur. Comprehendi autem non potest quod sine intermissione mutatur. Non est igitur exspectanda sinceritas veritatis a sensibus corporis [1189; 1254; 1285]. Sed ne quis dicat esse aliqua sensibilia eodem modo semper manentia, et quaestionem nobis de sole atque stellis afferat, in quibus facile convinci non potest; illud certe nemo est qui non cogatur fateri, nihil esse sensible quod non habeat simile falso, ita ut internosci non possit. Nam ut alia praetermittantur, omnia quae per corpus sentimus, etiam cum ea non adsunt sensibus, imagines tamen eorum patimur tanquam prorsus adsint, vel in somno, vel in furore. Quod cum patimur, omnino utrum ea ipsis sensibus sentiamus, aut imagines sensibilium sint, discernere non valemus. Si igitur sunt imagines sensibilium falsae, quae discerni ipsis sensibus nequeunt, et nihil percipi potest nisi quod a falso discernitur, non est judicium veritatis constitutum in sensibus. Quamobrem saluberrime admonemur averti ab hoc [Col.0014] mundo, qui profecto corporeus est et sensibilis; et ad Deum, id est veritatem, quae intellectu et interiori mente capitur, quae semper manet et ejusdem modi est, quae non habet imaginem falsi, a qua discerni non possit, tota alacritate converti.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1189*] Certa notitia veritatis per corporis sensus haberi non potest.

[*t_diu. qu.1254*] Sensibus corporis certum non potest veritatis haberi iudicium.

[*t_diu. qu.1285*] Veritatis certa cognitio per corporis sensus haberi non potest.

X. *Utrum corpus a Deo sit.*
[Mutzenbecher, 18]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Omne bonum a Deo [0986; 1034] : omne speciosum bonum, in quantum speciosum est [1257]; et omne quod species continet, speciosum est. Omne autem corpus, ut corpus sit, specie aliqua continetur. Omne igitur corpus a Deo [1014; 1033].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
[t_diu. qu.0986] *Omne bonum a Deo est.*
[t_diu. qu.1034] *Deus est causa cuiuslibet boni.*
[t_diu. qu.1257] *Omne quod specie aliqua continetur, aliquod bonum est.*
[t_diu. qu.1014] *Corpus quodlibet a Deo est.*
[t_diu. qu.1033] *Deus est causa omnium que sunt et non solum ut sint sed etiam ut ordinata sint.*

XI. *Quare Christus de femina natus sit.*
[Mutzenbecher, 18]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Deus cum liberat, non partem aliquam liberat; sed totum liberat [1052], quod forte in periculo est. Sapientia ergo et Virtus Dei, qui dicitur unigenitus Filius, homine suscepto liberationem hominis indicavit. Hominis autem liberatio in utroque sexu debuit apparere. Ergo, quia virum opportebat suscipere, qui sexus honorabilior est, consequens erat ut feminei sexus liberatio hinc appareret, quod ille vir de femina natus est [1316].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1052] *Deus cum liberat, totum liberat, non tantum partem.*

[t_diu. qu.1316] *Quare de femina Dei filius nasci debuit.*

XII. *Sententia cujusdam sapientis.*
[Mutzenbecher, 19]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Agite, o, inquit, miseri mortales, hoc agite ne unquam polluat hoc domicilium malignus spiritus; ne sensibus immixtus incestet animae sanctitatem, lucemque mentis obnubilet. Serpit hoc malum per omnes aditus sensuales [1082]; dat se figuris, accommodat coloribus, adhaeret sonis, latet in ira, in fallacia sermonis, odoribus se subjicit, infundit saporibus, ac turbidi motus illuvie tenebrosis affectibus tenebrat sensus, quibusdam nebulis implet omnes meatus intelligentiae, per quos expandere lumen rationis radius mentis solet. Et quia radius aethereae lucis est, in eoque speculum divinae praesentiae: in hoc enim Deus, in hoc voluntas innoxia, in hoc recte facti meritum relucet: Deus ubique praesens est; tunc autem unicuique nostrum simul est, cum mentis nostrae illibata puritas in ejus praesentia se esse putaverit. Ut enim visus oculorum, si fuerit vitiatus, quidquid videre non potuerit, adesse non putat; frustra enim circumstat oculos praesens imago rerum, si oculis integritas desit: ita etiam Deus qui nusquam deest, frustra pollutis animis praesens est, quem videre mentis caecitas non potest [1056].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1082] *Dyabolum nos observare oportet vigilanter quia per omnes sensus nostros parat insidias.*

[t_diu. qu.1056] *Deus tantummodo a puris mentibus potest videri.*

XIII. Quo documento constet homines bestiis antecellere.
 [Mutzenbecher, 20]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Inter multa quibus ostendi potest hominem ratione bestiis antecellere, hoc omnibus manifestum est, quod belluae ab hominibus domari et mansuefieri possunt, homines a belluis nullo modo [1124].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1124*] Hominem *ratione precellere bestiis quo potest documento cognosci.*

XIV. Non fuisse corpus Christi phantasma.
 [Mutzenbecher, 20]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Si phantasma fuit corpus Christi, fefellit Christus: et si fefellit, veritas non est. Est autem veritas Christus [1050; 1322]. Non igitur phantasma fuit corpus ejus [1305].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1050*] Deus *neminem fallere potest.*
 [*t_diu. qu.1322*] Christus *neminem fallere potuit.*
 [*t_diu. qu.1305*] Christus *phantasma non fuit.*

XV. De intellectu.
 [Mutzenbecher, 21]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Omne quod se intelligit, comprehendit se. Quod [Col.0015] autem se comprehendit, finitus est sibi. Et intellectus intelligit se. Ergo finitus est sibi [1155]. Nec infinitus esse vult, quamvis possit; quia notus sibi esse vult, amat enim se.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1155*] Intellectus *intelligit seipsum et comprehendit sibi quia finitus est.*

XVI. De Filio Dei.
 [Mutzenbecher, 21]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Deus omnium quae sunt, causa est [1033]. Quod autem omnium rerum causa est, etiam sapientiae suae causa est: nec unquam Deus sine sapientia sua. Igitur sempiternae sapientiae suae causa est sempiterna [1068]: nec tempore prior est quam sua sapientia [TM II, 147-148]. Deinde si Patrem sempiternum esse inest Deo, nec fuit aliquando non Pater, nunquam sine Filio fuit [1067].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
 [*t_diu. qu.1033*] Deus *est causa omnium que sunt et non solum ut sint sed etiam ut ordinata sint.*

[*t_diu. qu.1068*] Deus *Pater est causa sapientie quam genuit.*
 [*t_diu. qu.1067*] Deus *Pater numquam sine Filio fuit.*

XVII. De scientia Dei.
 [Mutzenbecher, 22]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Omne praeteritum jam non est; omne futurum nondum est: omne igitur et praeteritum et futurum deest. Apud Deum autem nihil deest: nec praeteritum igitur nec futurum, sed omne praesens est apud Deum [1028].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1028*] Dei *scientie nichil preteritum est, aut futurum, sed quodlibet presens.*

XVIII. *De Trinitate.*
[Mutzenbecher, 23]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Omne quod est, aliud est quo constat, aliud quo discernitur, aliud quo congruit. Universa igitur creatura si et est quoquo modo, et ab eo quod omnino nihil est plurimum distat, et suis partibus sibimet congruit, causam quoque ejus trinam esse oportet; qua sit, qua hoc sit, qua sibi amica sit. Creaturae autem causam, id est, auctorem Deum dicimus. Oportet ergo esse Trinitatem [1066], qua nihil praestantius, intelligentius et beatius invenire perfecta ratio potest. Ideoque etiam cum veritas quaeritur, plus quam tria genera quaestionum esse non possunt; utrum omnino sit [TM I, 281], utrum hoc an aliud sit, utrum approbandum improbandumve sit [1228].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1066*] Deum esse tres personas oportet.

[*t_diu. qu.1228*] Questionum ponibilium fieri de aliqua relevantum tria genera sunt.

XIX. *De Deo et creatura.*
[Mutzenbecher, 24]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quod incommutabile est, aeternum est: semper enim ejusdem modi est. Quod autem commutabile est, tempori obnoxium est: non enim semper ejusdem modi est, et ideo aeternum non recte dicitur. [TM II, 143-144; IV, 113-114] Quod enim mutatur, non manet: quod non manet, non est aeternum. Idque inter immortale et aeternum interest, quod omne aeternum immortale est, non omne immortale satis subtiliter aeternum dicitur [1092; 1151]: quia etsi semper aliquid vivat, tamen si mutabilitatem patiatur, non proprie aeternum appellatur, quia non semper ejusdem modi est; quamvis immortale, quia semper vivit, recte dici possit. Vocatur autem aeternum interdum etiam quod immortale est. Illud vero quod et mutationem patitur, et animae praesentia, cum anima non sit, vivere dicitur, neque immortale ullo modo, et multo minus aeternum intelligi potest. In aeterno enim, cum proprie dicitur, neque quidquam praeteritum quasi transierit, neque quidquam futurum quasi nondum sit, sed quidquid est, tantummodo est [1025].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1092*] Eternum quid proprie est, et qualiter et ab immortali distinguitur.

[*t_diu. qu.1151*] Immortale et eternum immutabile, quomodo distinguantur.

[*t_diu. qu.1025*] Deus vere eternus.

XX. *De loco Dei.*
[Mutzenbecher, 25]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Deus non alicubi est. Quod enim alicubi est, continetur loco: quod continetur loco, corpus est. Deus autem non est corpus: non igitur alicubi est. Et tamen quia est, et in loco non est, in illo sunt potius omnia, quam ipse alicubi. Nec tamen ita in illo, ut ipse sit locus: locus enim in spatio est quod longitudine [Col.0016] et latitudine et altitudine corporis occupatur; nec Deus tale aliquid est [1027]. Et omnia igitur in ipso sunt [1088], et locus non est. Locus tamen Dei abusive dicitur templum Dei, non quod eo contineatur, sed quod ei praesens sit. Id autem nihil melius quam anima munda intelligitur [1054].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1027*] Dei substantia neque corpus est neque corporea, nec loco continetur.

[*t_diu. qu.1088*] Omne ens a Deo est determinatum.

[*t_diu. qu.1054*] Dei locus dicitur anima, quamvis improprie.

XXI. *Utrum Deus auctor mali non sit.*

[Mutzenbecher, 26]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quisquis omnium quae sunt auctor est [1033], et ad cuius bonitatem id tantum pertinet ut sit omne quod est, non esse ad eum pertinere nullo pacto potest. Omne autem quod deficit, ab eo quod est esse deficit, et tendit in non esse. Esse autem et in nullo deficere bonum est, et malum est deficere. At ille ad quem non esse non pertinet non est causa deficiendi, id est, tendendi ad non esse; quia, ut ita dicam, essendi causa est [1088]. Boni igitur tantummodo causa est [0986; 1034]; et propterea ipse summum bonum est. Quocirca mali auctor non est [1035], qui omnium quae sunt auctor est: [TM VI, 250] quia in quantum sunt, in tantum bona sunt [1087] [TM VI, 251].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1033*] Deus est causa omnium que sunt et non solum ut sint sed etiam ut ordinata sint.
 [*t_diu. qu.1088*] Omne ens a Deo est determinatum.
 [*t_diu. qu.0986*] Omne bonum a Deo est.
 [*t_diu. qu.1034*] Deus est causa cuiuslibet boni.
 [*t_diu. qu.1035*] Deus non est causa malorum.
 [*t_diu. qu.1087*] Ens qualiter est aliquod bonum.

XXII. *Deum non pati necessitatem.*

[Mutzenbecher, 26]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Ubi nulla indigentia, nulla necessitas: ubi nullus defectus, nulla indigentia. Nullus autem defectus in Deo: nulla ergo necessitas [1030] [TM I, 501-502].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1030*] Deus nullam necessitatem vel indigentiam habet.

XXIII. *De Patre et Filio.*

[Mutzenbecher, 27]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Omne castum castitate castum est, et omne aeternum aeternitate aeternum est, et omne pulchrum pulchritudine, et omne bonum bonitate. Ergo et omne sapiens sapientia, et omne simile similitudine. Sed duobus modis castum castitate dicitur: vel quod eam dignat, ut ea sit castum castitate quam dignit, et cui principium atque causa est ut sit; aliter autem cum participatione castitatis quidque castum est, quod potest aliquando esse non castum; atque ita de caeteris intelligendum est. Nam et anima aeternitatem vel intelligitur vel creditur consequi, sed aeterna aeternitatis participatione fit. Non autem ita aeternus Deus, sed quod ipsius aeternitatis est auctor. Hoc et de pulchritudine et de bonitate licet intelligi. Quamobrem cum sapiens Deus dicitur, et ea sapientia sapiens dicitur, sine qua eum vel fuisse, aliquando, vel esse posse nefas est credere, non participatione sapientiae sapiens dicitur, sicuti anima, quae et esse et non esse sapiens potest: sed quod ipse eam genererit, qua sapiens dicitur, sapientiam [1068]. Item illa quae participatione sunt vel casta, vel aeterna, vel pulchra, vel bona, vel sapientia, recipiunt, ut dictum est, ut possint nec casta esse, nec aeterna, nec pulchra, nec bona, nec sapientia: at ipsa castitas, aeternitas, pulchritudo, bonitas, sapientia, nullo modo recipiunt aut corruptionem, aut, ut ita dicam, temporalitatem, aut turpitudinem, aut malitiam. Ergo etiam illa quae participatione similia sunt, recipiunt dissimilitudinem: at ipsa similitudo nullo modo ex aliqua parte potest esse dissimilis. Unde fit ut cum similitudo Patris Filius dicitur, quia ejus

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1068*] Deus Pater est causa sapientie quam genuit.

participatione similia sunt quaecumque sunt vel inter se vel Deo similia (ipsa est [Col.0017] enim species prima, qua sunt, ut ita dicam, speciata, et forma qua formata sunt omnia); ex nulla parte Patri potest esse dissimilis. Idem igitur quod Pater, ita ut iste Filius sit, ille Pater, id est, iste similitudo, ille cuius similitudo est; iste substantia, ille substantia, ex quo una substantia. Nam si non una est, recipit similitudinem similitudo; quod fieri posse omnis verissima negat ratio.

XXIV. Utrum peccatum et recte factum in libero sit voluntatis arbitrio.

[Mutzenbecher, 29]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quidquid casu fit, temere fit: quidquid temere fit, non fit providentia. Si ergo casu aliqua fiunt in mundo, non providentia universus mundus administratur. Si non providentia universus mundus administratur, est ergo aliqua natura atque substantia quae ad opus providentiae non pertineat. Omne autem quod est, in quantum est, bonum est [0987; 1087] [TM III, 3]. Summe enim est illud bonum, cuius participatione sunt bona caetera [0988]. Et omne quod mutabile est, non per se ipsum, sed boni immutabilis participatione, in quantum est, bonum est. Porro illud bonum, cuius participatione sunt bona caetera quaecumque sunt, non per aliud, sed per se ipsum bonum est, quam divinam etiam providentiam vocamus. Nihil igitur casu fit in mundo [1008; 1036] [TM II, 409-410]. Hoc constituto, consequens videtur ut quidquid in mundo geritur, partim divinitus geratur, partim nostra voluntate [TM III, 218-219; 487; 499-500]. Deus enim quovis homine optimo et justissimo longe atque incomparabiliter melior et justior est. Justus autem regens et gubernans universa, nullam poenam cuiquam sinit immerito infligi, nullum praemium immerito dari [1040]. Meritum autem poenae, peccatum; et meritum praemii, recte factum est. Nec peccatum autem, nec recte factum imputari cuiquam juste potest, qui nihil fecerit propria voluntate [TM VI, 3-4]. Est igitur et peccatum et recte factum in libero voluntatis arbitrio [1206].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.0987] *Quicquid inquantum est bonum est.*

[t_diu. qu.1087] *Ens qualiter est aliquod bonum.*

[t_diu. qu.0988] *Summum bonum est quod non per aliud, sed per se, bonum est, et cuius participatione bona sunt cetera.*

[t_diu. qu.1008] *Casu nichil in mundo fit.*

[t_diu. qu.1036] *Dei providentia universus regitur mundus et nichil fit casu.*

[t_diu. qu.1040] *Deus iustissimus est et unicuique sua pro meritis tribuit.*

[t_diu. qu.1206] *Peccatum in libero est voluntatis arbitrio.*

XXV. De cruce Christi.

[Mutzenbecher, 31]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Sapientia Dei hominem ad exemplum, quo recte viveremus, suscepit [1317]. Pertinet autem ad vitam rectam, ea quae non sunt metuenda non metuere. Mors autem metuenda non est. Oportuit ergo idipsum illius hominis quem Dei Sapientia suscepit, morte monstrari. Sunt autem homines qui quamvis mortem ipsam non timeant, genus tamen aliquod ipsius mortis horrescunt. Nihilominus autem, ut ipsa mors metuenda non est, ita nullum genus mortis bene et recte viventi homini metuendum est [1186]. Nihilominus igitur hoc quoque illius hominis cruce ostendendum fuit. Nihil enim erat inter omnia genera mortis illo genere exsecrabilius et formidolosius [1330].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1317] *Dei filius homo factus ut exemplum vivendi preberet hominibus.*

[t_diu. qu.1186] *Mors metuenda non est neque aliquod genus mortis homini recte viventi.*

[t_diu. qu.1330] *Propter quid Christus tam ignominiosum mortis genus elegit.*

XXVI. *De differentia peccatorum.*

[Mutzenbecher, 32]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Alia sunt peccata infirmitatis, alia imperitiae, alia malitiae [1208]. Infirmitas contraria est virtuti, imperitia contraria est sapientiae, malitia contraria est bonitati. Quisquis igitur novit quid sit virtus et sapientia Dei, potest existimare quae sint peccata venialia. Et quisquis [Col.0018] novit quid sit bonitas Dei, potest existimare quibus peccatis certa poena debeatur et hic et in futuro saeculo. Quibus bene tractatis, probabiliter judicari potest, qui non sint cogendi ad poenitentiam luctuosam et lamentabilem, quamvis peccata fateantur; et quibus nulla omnino speranda sit salus, nisi sacrificium obtulerint Deo spiritum contribulatum per poenitentiam.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1208*] Peccatorum alia sunt infirmitatis alia imperitie alia malicie; item que horum gravia et que levia et pro quibus est pro quibusque non est necessaria penitentia luctuosa.

XXVII. *De providentia.*

[Mutzenbecher, 33]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Fieri potest ut per malum hominem divina providentia et puniat et opituletur. Nam Judeorum impietas et Judaeos supplavit, et Gentibus saluti fuit. Item fieri potest ut divina providentia per hominem bonum et damnet et adjuvet [1044], sicut ait Apostolus: *Aliis sumus odor vitae in vitam, aliis autem odor mortis in mortem* (II Cor. II, 16). Sed cum omnis tribulatio aut poena impiorum sit, aut exercitatio iustorum; quia eadem tribula et paleas concidit, et frumenta paleis exuit, unde tribulatio nomen accepit; rursus, cum pax et quies a molestiis temporalibus et bonos lucretur, et corrumpat malos [1279]: omnia haec divina providentia pro meritis moderatur animarum [1037]. Sed tamen non sibi eligunt boni ministerium tribulationis, nec mali amant pacem. Quare ipsi quoque, per quos id agitur quod ignorant, non justitiae quae refertur ad Deum, sed malevolentiae suae mercedem accipiunt. Quemadmodum nec bonis imputatur, quod ipsis prodesse volentibus nocet alicui, sed bono animo benevolentiae praemium tribuitur [1044]: ita etiam caetera creatura pro meritis animarum rationalium vel sentitur vel latet, vel molesta vel commoda est. Summo enim Deo cuncta bene administrante quae fecit, nihil inordinatum in universo, nihilque injustum est, sive scientibus sive nescientibus nobis. Sed in parte offenditur anima peccatrix: tamen quia pro meritis ibi est, ubi talem esse decet, et ea patitur quae talem pati aequum est, universum regnum Dei nulla sua foeditate deformat. Quamobrem, quoniam non omnia novimus quae de nobis bene agit ordo divinus, in sola bona voluntate secundum legem agimus; in caeteris autem secundum legem agimus [1301], cum lex ipsa incommutabilis maneat, et omnia mutabilia pulcherrima gubernatione moderetur. *Gloria igitur in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (Luc. II, 14).

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1044*] Deus aliquando per malum hominem opitulatur et punit, aliquando per bonum dampnat et adiuvat; verumtamen malus per quem agit non iustitiae que Dei tantum est, sed malicie proprie mercedem accipit; neque bono imputatur quod per eum nocetur alicui, quin immo sue benivolentie premium retribuitur.

[*t_diu. qu.1279*] Omnis tribulatio, aut pena impiorum, aut excitatio est iustorum; pax autem et quies a molestiis corporalibus, et bonos lucratur et malos corrumpit.

[*t_diu. qu.1037*] Dei providentia universam creaturam ordinate administrat, prospera et adversa tribuens pro meritis animarum, cuius adversitatis ordinem nulla peccatrix anima sua feditate deformat.

[*t_diu. qu.1301*] In sola bona voluntate secundum eternam legem agimus, in ceteris autem aguntur secundum legem.

XXVIII. Quare Deus mundum facere voluerit.
 [Mutzenbecher, 35]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*
 Qui quaerit quare voluerit Deus mundum facere, causam quaerit voluntatis Dei. Sed omnis causa efficiens est [1009] [TM III, 147-148]. Omne autem efficiens majus est quam id quod efficitur [1010; 1086]. Nihil autem majus est voluntate Dei. Non ergo ejus causa quaerenda est [1048].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
 [t_diu. qu.1009] Causa quelibet efficiens est.
 [t_diu. qu.1010] Omnis causa efficiens est suo effectu perfectior.
 [t_diu. qu.1086] Effectus cause sue efficienti in perfectione equari non potest.
 [t_diu. qu.1048] Divine voluntatis non est causa querenda.

XXIX. Utrum aliquid sit sursum aut deorsum in universo.
 [Mutzenbecher, 36]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*
Quae sursum sunt sapite (Coloss. III, 2). Ea quae sursum sunt sapere jubemur, spiritualia scilicet, quae non locis et partibus hujus mundi sursum esse intelligenda sunt, sed merito excellentiae suae [1265]; ne in ejus mundi parte figamus animum nostrum, quo universo [Col.0019] nos debemus exuere. Sursum autem ac deorsum in hujus mundi partibus est. Nam universus nec ipse habet sursum aut deorsum. Corporeus est enim; quia omne visibile corporeum est. Nihil autem in universo corpore sursum aut deorsum est. Cum enim in sex partes motus fieri videatur, qui rectus dicitur, id est, qui circularis non est, in anteriores et posteriores, in dexteriores et sinistries, in superiora et inferiora; nulla omnino ratio est cur universo corpori ante ac post nihil sit, et dextera ac laeva, sit autem sursum ac deorsum. Sed eo considerantes decipiuntur, quod sensibus et consuetudini difficile obsistitur. Non enim tam facilis est nobis conversio corporis, quae fit, si quis capite deorsum moveri velit, quam facilis est a dextra in laevam, vel ab anteriore in posteriore partem. Quamobrem remotis verbis secum ipsi animo satagendum est, ut hoc cernere valeat.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1265] Superiora sive que sursum sunt, que nos sapere iubet Apostolus, qualiter sunt accipienda.

XXX. Utrum omnia in utilitatem hominis creata sint.
 [Mutzenbecher, 38]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*
 Ut inter honestum et utile interest, ita et inter fruendum et utendum [1114; 1302]. Quanquam enim omne honestum utile, et omne utile honestum esse, subtiliter defendi queat: tamen quia magis proprie atque usitatius honestum dicitur quod propter se ipsum expetendum est, utile autem quod ad aliud aliquid referendum est: secundum hanc differentiam nunc loquimur [1303], illud sane custodientes, ut honestum et utile nullo modo sibimet adversentur. Adversari enim haec sibi aliquando imperite ac vulgariter existimantur. Frui ergo dicimus ea re de qua capimus voluptatem. Utimur ea quam referimus ad id unde voluptas capienda est. Omnis itaque humana perversio est, quod etiam vitium vocatur, fruendis uti [TM I, 256-257] velle, atque utendis frui [1209] [TM I, 252; 261-262; 265-266]. Et rursus omnis ordinatio, quae virtus etiam nominatur, fruendis frui, et utendis uti [1288] [TM I, 257]. Fruendum est autem honestis, utendum

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1114] Frui quid est et quomodo ab uti distinguitur, quibus etiam est utendum, quibusque fruendum, quid etiam uti potest et frui.
 [t_diu. qu.1302] Uti quid est et in quo a frui distinguitur, quibus etiam utendum quibusque fruendum est, et quid uti et frui.
 [t_diu. qu.1303] Utile et honestum quomodo distinguuntur.

vero utilibus. Honestatem voco intelligibilem pulchritudinem, quam spirituale nos proprie dicimus; utilitatem autem, divinam providentiam. Quapropter quanquam sint multa pulchra visibilia, quae minus proprie honesta appellantur; ipsa tamen pulchritudo, ex qua pulchra sunt quaecumque pulchra sunt, nullo modo est visibilis. Item multa utilia visibilia; sed ipsa utilitas, ex qua nobis prosunt quaecumque prosunt, quam divinam providentiam dicimus, visibilis non est. Notum sane sit visibilium nomine omnia corporalia contineri. Oportet ergo frui pulchris invisibilibus, id est, honestis: utrum autem omnibus, alia quaestio est; quanquam fortasse honesta non nisi quibus fruendum est, dici deceat. Utilibus autem utendum est omnibus, ut quoquo eorum opus est. Et frui quidem cibo et qualibet corporali voluptate non adeo absurde existimantur et bestiae [TM I, 252]: uti autem aliqua re non potest nisi animal quod rationis est particeps. Scire namque quo quidque referendum sit [TM VI, 295], non datum est rationis expertibus; sed neque ipsis rationalibus stultis. Nec uti quisque potest ea re quae quo referenda sit nescit; nec quisquam potest scire nisi sapiens. Quare abuti rectius dici solent, qui non bene utuntur. Non enim [Col.0020] cuiquam prodest id quo male utitur; et quod non prodest, non utique utile est. Utile autem quidquid est, utendo est utile: ita nemo utitur nisi utili. Non ergo utitur, quisquis male utitur. Perfecta igitur hominis ratio, quae virtus vocatur, utitur primo se ipsa ad intelligendum Deum, ut eo fruatur a quo etiam facta est. Utitur autem caeteris rationalibus animantibus ad societatem, irrationalibus ad eminentiam. Vitam etiam suam ad id refert, ut fruatur Deo: ita enim beata est. Ergo et se ipsa utitur; quae profecto inchoat miseriam per superbiam, si ad se ipsam, non ad Deum referatur. Utitur etiam corporibus quibusdam vivificandis ad beneficentiam; sic enim utitur suo corpore: quibusdam assumendis vel respuendis ad valetudinem, quibusdam tolerandis ad patientiam, quibusdam ordinandis ad justitiam, quibusdam considerandis ad aliquod veritatis documentum: utitur etiam iis a quibus se abstinet, ad temperantiam. Ita omnibus et sensis et non sensis utitur; nec aliquid tertium est. Judicat autem de omnibus quibus utitur: de solo Deo non judicat, quia secundum Deum de caeteris judicat; nec eo utitur, sed fruitur. Neque enim ad aliquid aliud Deus referendus est. Quoniam omne quod ad aliud referendum est, inferius est quam id ad quod referendum est. Nec est aliquid Deo superius, non loco, sed excellentia suae naturae. Omnia ergo quae facta sunt, in usum hominis facta sunt, quia omnibus utitur judicando ratio, quae homini data est. Et ante lapsum quidem non utebatur tolerandis, nec post lapsum utitur nisi conversus, et quanquam ante mortem corporis, jam tamen quantum potest Dei amicus, quia libenter servus.

[*t_diu. qu.1209*] *Omne peccatum aut est fruitio utendorum aut usus fruendorum.*

[*t_diu. qu.1288*] *Omnis virtus et ordinatio animi est fruendis frui et utendis uti.*

XXXI. *Sententia Ciceronis, quemadmodum virtutes animi ab illo divisae ac definitae sint* (Cic. lib. 2 de Invent.).
 [Mutzenbecher, 41]

Non indexé par Grégoire de Rimini. À la place:

SENTENTIA PRIMA. Beatus qui.
 [Dolbeau, 143, 2-7]

PS.-AUGUSTINUS, *Sententia I*
 Omnis qui beate vult vivere, si vivit ut vult, beatus est [0981]: omnis autem homo beate vult vivere: omnis igitur homo qui vivit ut vult, beatus est. Ex quo conficitur neminem vivere ut vult, qui vult turpiter vivere [0982]; quia nemo beatus est qui turpiter vivit. Ideo autem non vivit ut vult, quia etsi multa secundum voluntatem suam faciat, consequuntur tamen plura contra ipsius voluntatem.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.0981] Beatus est qui vivit sicut vivere vult.

[t_diu. qu.0982] Beatus esse non potest qui vult vivere turpiter.

XXXII. *Utrum rem ullam alias magis intelligat, atque ita ejusdem rei per infinitum eat intelligentia.*

[Mutzenbecher, 46]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

[Col. 0022] Quisquis ullam rem aliter quam ea res est intelligit, fallitur: et omnis qui fallitur, id in quo fallitur non intelligit. Quisquis igitur ullam rem aliter quam est intelligit, non eam intelligit. Non ergo potest quidquam intelligi, nisi ut est [1153]. Nos autem aliquid non ita ut est intelligimus, velut hoc ipsum nihil intelligi, quod non ita ut est intelligitur. Quare non est dubitandum esse perfectam intelligentiam, qua praestantior esse non possit; et ideo non per infinitum ire quod quaeque res intelligitur, nec eam posse aliud plus intelligere [1154].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1153] Intelligi nulla res potest nisi ut est.

[t_diu. qu.1154] Intelligere rem aliquam nullus magis alio potest.

XXXIII. *De metu.*

[Mutzenbecher, 47]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Nulli dubium est non aliam metuendi esse causam [1270], nisi ne id quod amamus, aut adeptum amittamus, aut non adipiscamur speratum. Quare quisquis hoc ipsum non metuere amaverit atque habuerit, quis metus est ne id possit amittere? Multa enim quae amamus et habemus, metuimus amittere; ita ea custodimus metu: non metuere autem nemo potest custodire metuendo. Item quisquis amat non metuere, atque id nondum habet, speratque se habiturum, non eum oportet metuere ne non adipiscatur. Hoc enim metu nihil aliud metuitur quam idem metus. Porro metus omnis aliquid fugit, et nulla res se ipsam fugit. Non igitur metuitur metus [1271]. Sed si quis existimat non recte dici quod [Col.0023] metus aliquid metuat, cum anima potius ipso metu metuat; illud attendat, quod cognitu facile est, nullum metum esse nisi futuri et imminentis mali. Necessae est autem ut qui

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1270] Quid est timor et que causa est metuend<a>.

[t_diu. qu.1271] Utrum timor timeri possit.

metuit, aliquid fugiat. Quisquis itaque metuere metuit, est profecto absurdissimus, quia fugiendo habet id ipsum quod fugit. Nam quoniam non metuitur nisi ne aliquid mali accidat, metuere ne accidat metus, nihil aliud est nisi amplecti quod respuis. Quod si repugnans est, sicuti est, nullo prorsus modo metuit, quisquis nihil aliud amat quam non metuere. Et propterea nemo potest hoc solum amare, et non habere. Utrum autem hoc solum amandum sit, alia quaestio est. Jam quem non exanimat metus, nec cupiditas eum vastat, nec aegritudo macerat, nec ventilat gestiens et vana laetitia. Si enim cupiditas, quia nihil aliud est cupiditas nisi amor rerum transeuntium, metuat necesse est, ne aut amittat eas cum adeptus fuerit, aut non adipiscatur. Non autem metuit: non ergo cupiditas. Item si angitur animi dolore, necesse est etiam metu agitetur: quoniam quorum malorum praesentium est anxietudo, eorum est et imminentium metus. Metu autem caret: ergo et anxietudine [1272]. Item si laetetur inaniter, de iis rebus laetatur, quas potest amittere: quare metuat necesse est ne amittat. Sed nullo modo metuit: nullo modo igitur laetatur inaniter.

[*t_diu. qu.1272*] *In quo non est timor, non est cupiditas, nec anxietas aut dolor, neque vana letitia.*

XXXIV. *Utrum non aliud amandum sit, quam metu carere.*

[Mutzenbecher, 49]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Si vitium est non metuere, non est amandum. Sed nemo beatissimus metuit, et nemo beatissimus in vitio est. Non est itaque vitium non metuere. At audacia vitium est. Non ergo quisquis non metuit, audax est; quanquam omnis qui audet, non metuat. Item cadaver omne non metuit. Quapropter cum commune sit non metuere beatissimo et audaci et cadaveri, sed beatissimus id habeat per tranquillitatem animi, audax per temeritatem, cadaver quia omni sensu caret; neque non amandum est non metuere, quoniam beati esse volumus; neque solum amandum [0940; 1273], quoniam audaces et inanimis esse nolumus.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.0940*] *Amandum est vivere sine metu ; non est tamen hoc solum amandum.*

[*t_diu. qu.1273*] *Amandum est non timere, non id tantum debet amari.*

XXXV. *Quid amandum sit.*

[Mutzenbecher, 50]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

1. Quoniam quidquid non vivit non metuit, neque vita carendum quisquam persuaserit, ut metu etiam carere possimus; amandum est sine metu vivere. Sed rursus quia vita metu carens, etiam, si intelligentia caret, non est appetenda; amandum est sine metu cum intellectu vivere [0936]. Idne solum amandum? an amor quoque ipse amandus est [0932]? Ita vero, quando sine hoc illa non amantur. Sed si propter alia quae amanda sunt amor amatur, non recte amari dicitur. Nihil enim aliud est amare, quam propter se ipsam rem aliquam appetere. Num igitur propter se ipsum amor appetendus est, cum quando desit quod amatur, ea sit indubitate miseria [0937]? Deinde cum amor motus quidam sit, neque ullus sit motus nisi ad